СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (                сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от ___ ноября 2024 года  № ____

с. Красноборск

	Об утверждении Порядка учета предложений

по проекту Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области и Порядка участия граждан в его обсуждении

 В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов от 03.11.2023 № 15, Собрание депутатов Красноборского муниципального округа РЕШИЛО:
          1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области и Порядка участия граждан в его обсуждении.
2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Красноборский муниципальный район»:

от 14.05.2008 года № 25 «Об утверждении порядка учета предложений по проекту Устава муниципального образования «Красноборский муниципальный район», проекту решения Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Красноборский муниципальный район»» и участия граждан в его обсуждении»;

          от 25.02.2020 года № 12 «О внесении изменений в порядок учета предложений по проекту Устава муниципального образования «Красноборский муниципальный район», проекту решения Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Красноборский муниципальный район» и участия граждан в его обсуждении».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Собрания депутатов

Красноборского муниципального округа                                Е.В. Новицкая

Глава Красноборского
муниципального округа                                                            Е.А. Вяткин

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

Красноборского муниципального округа

от «__» ноября № ___

Порядок учета предложений

по проекту Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области и Порядка участия граждан в его обсуждении

     1. Настоящий порядок учета предложений по проекту Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области и порядок участия граждан в его обсуждении разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов от 03.11.2023 № 15.

2. Проект Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее - проект Устава), проект решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее - проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав) подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанных проектов на заседании Собрания депутатов Красноборского муниципального округа с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Граждане, проживающие на территории Красноборского муниципального округа и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проектов решений путем внесения предложений к указанным проектам. Предложения принимаются не позднее 3 дней до даты проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, опубликованному в газете «Красноборские вести» или газете «Знамя».

4. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны быть оформлены по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав принимаются организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 путем личного обращения либо посредством почтового отправления по адресу: с. Красноборск, ул. Гагарина, 7а,  кабинеты 16 или 18, в электронной форме по адресам электронной почты krasnkmr@yandex.ru или infokrasn@yandex.ru.
6. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проектах решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, обеспечивать однозначное толкование положений проектов решений и Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области.
Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.

7. Поступившие предложения граждан рассматриваются с участием граждан в обсуждении проектов решений путем проведения публичных слушаний, организуемых в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов от 03.11.2023 № 15.

8.
Поступившие предложения, протокол публичных слушаний, заключение о результатах публичных слушаний, являются неотъемлемой частью пакета документов, подлежащих рассмотрению на заседании Собрания депутатов при обсуждении проекта Устава и проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку

Предложения по проекту Устава Красноборского муниципального округа Архангельской области, проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красноборского муниципального округа Архангельской области

	№п/п
	Текст проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по тексту, указанному в графе 2
	Обоснование

	1
	2
	3
	4

Фамилия, имя, отчество гражданина _______________________

Год рождения __________________________________________

Адрес места жительства _________________________________

Личная подпись и дата __________________________________